776 D. 50.17.54 (Ulp. 46 ad ed.) *Nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse habet*; D. 50.17.120 (Paul. 12 ad ed.) *Nemo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse habuit*.

rosa ed esatta, che in termini asciutti e precisi individua i problemi giuridici sollevati dal caso (“*quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum*”); e soprattutto il testo esprime attraverso un principio giuridico la valutazione generale ed astratta che il diritto assume rispetto a quel caso (“*non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat*”).

Possono essere qui richiamate considerazioni già fatte: di nuovo si percepisce una certa tendenza, forse già propria di Plautio, e senza dubbio recepita da Paolo, di indulgere con particolare attenzione sulle *regulae*, sulle loro finalità, sulle potenzialità costruttive ed esplicative insieme che vi si devono riconoscere.

### 6.3. Ad Plautium, libro 12.

#### 6.3.1. Testo e traduzione.

**128.** D. 29.2.33 (Lenel 1183)

Quod si dubitet, apud hostes decessit an civis Romanus, quoniam utroque casu est ius adeundi et in re est, ut possit adire, dicendum est posse adire.

**129.** D. 29.2.74 pr.-4 (Lenel 1184)

Qui putat se decem dare iussum, cum quinque iussus sit, si decem dederit, fiet heres adeundo. (1) At si quinque putet se iussum dare, cum decem dare iussus est, et dat quinque, non implet condicionem, sed ad aliquid proficit, ut, si adimpleverit reliquum, aliorum quinque datione videatur condicio esse impleta. (2) Qui bona fide servit si quasi iussu domini adierit, non obligabitur. (3) Similis est huic statuliber, qui iussus ab herede adire hereditatem post condicionem libertatis existentem, cum hoc ignoraret, adiit. (4) De eo, qui heres institutus ab aliquo dubitat, an libertas ei ex testamento domini optigerit, cum nesciat condicionem libertatis exstitisse vel hereditatem aditam, an adeundo heres fiat, videndum. Iulianus hunc diceret fieri heredem.

**128.** D. 29.2.33 (Lenel 1183)

E se si dubita se sia morto presso i nemici o come cittadino romano, poiché in entrambi i casi c'è il diritto di accettare e si trova nella situazione di poter accettare, si deve dire che può accettare.

**129.** D. 29.2.74 pr.-4 (Lenel 1184)

Chi ritiene che gli sia stato ordinato di dare dieci, mentre gli è stato ordinato di dare cinque, se ha dato dieci, accettando diventerà erede. (1) Ma se ritiene che gli sia stato ordinato di dare cinque, mentre gli è stato ordinato di dare dieci, e dà cinque, non soddisfa la condizione, ma <il fatto> giova a qualcosa, ché, se avrà adempiuto il resto, con la dazione degli altri cinque si ritiene che la condizione sia adempiuta. (2) Se colui che serve in buona fede avrà accettato come in base all'ordine del padrone, non sarà obbligato. (3) Simile a costui è lo statulibero che, ricevuto dall'erede l'ordine di accettare l'eredità accettò dopo l'avveramento della condizione di libertà, ignorando ciò. (4) Riguardo a colui che è stato istituito erede da un altro, si dubita se gli sia concessa la libertà in base al testamento del padrone, non sapendo che si è avverata la condizione di libertà o che è

**130.** D. 34.5.17 (Lenel 1185)

Idem est, si dos uxori praelegata sit et simul cum marito perierit.

**131.** D. 34.5.20 (Lenel 1186)

Cum senatus temporibus divi Marci permiserit collegiis legare, nulla dubitatio est, quod, si corpori cui licet coire legatum sit, debeatur: cui autem non licet si legetur, non valebit, nisi singulis legetur: hi enim non quasi collegium, sed quasi certi homines admittentur ad legatum.

**132.** D. 35.2.49 pr.-1 (Lenel 1188)

Plautius. Servo, quem tibi legaveram, fundum legavi. Atilicinus Nerva Sabinus primum in servo rationem legis Falcidiae habendam et quota pars ex eo decederet, eam partem in fundo legato inutilem futuram, deinde ex reliquis partibus fundi legis Falcidiae portionem decessuram, sicut ex omnibus legatis. Cassius, quod servo pars lege Falcidia decedat, incipere servum fieri communem heredis et legatarii: communi autem servo cum legatum sit, totum pertinere ad socium, quia in eam personam legatum consistere possit: qua ratione semel ex fundo partem legis Falcidiae decessuram. Paulus. Cassii sententia utimur: nam et divus Pius rescripsit servo communi fideicommissum datum totum ad socium pertinere. (1) Interdum evenit, ut propter rationem legis Falcidiae sequens legatum exstinguatur, veluti si fundus et ad eum via legata sit per alium fundum: nam si pars fundi remanserit in hereditate, non potest procedere viae legatum, quia per partem servitus adquiri non potest.

stata accettata l'eredità, o se si deve vedere se sia diventato erede accettando. Giuliano dice che questi diventa erede.

**130.** D. 34.5.17 (Lenel 1185)

Lo stesso vale se la dote sia stata prelegata alla moglie e <lei> morì assieme al marito.

**131.** D. 34.5.20 (Lenel 1186)

Poiché il senato al tempo del divo Marco permise ai collegi di ricevere per legato, non vi è alcun dubbio che, se sia stato fatto legato ad una corporazione che ha la facoltà di riunirsi, <il legato> è dovuto: se invece sia stato fatto legato <ad una corporazione> che non ha tale facoltà, non sarà valido a meno che non sia stato fatto legato ai singoli: questi infatti saranno ammessi al legato non come collegio ma come persone determinate.

**132.** D. 35.2.49 pr.-1 (Lenel 1188)

Plautio. Al servo, che avevo legato a te, ho lasciato in legato un fondo. Atilicino, Nerva, Sabino <ritengono che> per prima cosa si debba tener conto del computo della legge Falcidia relativamente al servo e per la parte che ne risulta eccedente, quella parte diventerà inutile relativamente al fondo legato, poi dalle restanti parti del fondo si dovrà sottrarre la parte della Falcidia, così come da tutti gli altri legati. Cassio <ritiene che> poiché la parte del servo eccede la legge Falcidia, il servo comincia a diventare comune dell'erede e del legatario: e facendosi legato ad un servo comune, appartiene tutto al socio poiché <solo><sup>777</sup> riguardo a quella persona può esistere il legato: per questa ragione la parte della legge Falcidia si verrebbe a sottrarre dal fondo una sola volta. Paolo. Si segua l'opinione di Cassio: infatti anche l'imperatore Antonino Pio stabilì per rescritto che il fedecommesso dato al servo comune appartiene tutto al socio. (1) Talvolta accade che per il computo della legge Falcidia un legato successivo si estingua, come se sia legato un fondo e il passaggio ad esso attraverso un altro fondo: infatti